nyen-se aquestes coses de príncep, que aquells que deguera regir, péxer e nodrir, destrue, dissipe, desgast? Ab gran marevella nos merevellam de la Esgleya apostolical, dona nostra e mestre, qui sots callament passe la crueltat e malvestat d'aquest príncep. Com se pot fer que Ell, qui sap tots los fets qui's fan en les pus luny partides del món, no senta lo fum de tan gran foch qui és prés d'Ell? Car lo nostre ventre és axí baxat tro a la pols de la terra, que podem e devem dir: «Beneuyrades són les exorches, qui no enfanten, e les mamelles qui no aleten». Car no roman altra cosa dir sinó: «O, Déus, entín en la nostra ajuda!». Com, donches, forçats més per divinal que per humanal inspiració entenam en lo bén de la libertat que solíem haver, e tallades del tot les serps qui penjaven de les nostres mamelles e opremudes les boches de les serps, amonestam-vos, frares molt cars, que no esdevenque que reebats en va la gràcia de Déu. Veus lo temps acceptable, veus ara lo dia de la salut nostra [...]. Èrem axí com oveles errants e ànimes sens fe, mas ara, donchs, cridem en lo cel, e haurà merçè de nós Déus totpoderós, qui guareix aquells qui han contricció de cor e ligue les feridures d'aquells, e si-a nós torre de deffensió de la cara de l'enamich, e les gents qui confien en la lur crueltat sien opremudes per la mà de la potència de Déu. Siats forts en la batalla e batallats ab la serp antigue, e axí com infants quaix ara engendrats rahonables, sens engan desigats dolçor de libertat, per ço que de present reebats gràcia e justícia e d'aquí avant esquivets misèria e calamitat [*Libre de les conquestes de Sicília*, f. 22r-23v].⁶³

63. Oferesc a continuació la versió llatina del *Chronicon Siculum*: «Nobilibus Civibus Urbis egregiae Messanensis, sub Pharaone Principe plusquam in luto et latere ancillatis, Panormitani salutem, et captivitatis iugum abiicere, et brachium accipere libertatis. Consurge filia Sion, induere fortitudinem tuam, quae iucunditatis exuta vestibus, et vestimentis tuae gloriae denudata, in die calamitatis et miseriae, in die amaritudinis et ignominiae contabescis. Noli ultra lamenta miseriae, in die amaritudinis et ignominiae contabescis. Noli ultra lamenta promere, quae tui contemptum pariunt, sed tolle arma tua, arcum et pharetram, et solve vincula colli tui. Iam enim facta es in opprobrium vicinis tuis, derisum et contemptum his, qui in circuitu eius sunt, barbaris et Christi fidelium inimicis. Iam humiliati sunt velut Ioseph in compedibus pedes tui, et tamquam serva es pravis Ismaelitis viliter venundata. Iam gentes tibi impropertant: ubi est Deus tuus? Et cur ultra expectas? Et per patientiam villis efficeris non solum hostibus, sed et Creatori! Quid durius, quidve miserius plebs Israelitica sustulit temporibus Pharaonis, quam quod draco iste magnus fecit, qui seducit universum Orbem, et se in hortum B. Petri, et electam Ecclesiae vineam intulit his diebus? Hic est enim Satan solutus a vinculis, qui post mille ducentos annos conglutiens omnia, vitam aufert praesentium et gloria futurorum. Quid igitur tibi profuit redemptio piissimi Redentoris, piissimi Salvatoris, si tunc eruta de fauce Diaboli nunc in escam Draconis magni et Aethiopum populi devenisti? Heu miseri! Quam vano fuimus errore decepti, Nos et Ecclesia mater nostra. Sicut enim Lucifer discutiens tenebras in suo ortu clarus apparet et rutilans, sic istius adventum in nostrum opinabamur prodire lumen et gloriam caelitus inspiratam, dicentes intra nos: "Noli timere, filia Sion, ecce Rex tuus tibi venit mansuetus, qui omnem a te tribulationem auferet, omnemque tibi molestiam extirpavit. Hic est Angelus, cuius ingressu piscina laetitiae prae partibus tuis unget. Hic est Cherubin, qui portas tibi aperiet Paradisi; et Raphael, qui te tamquam unicum Thobiae filium a mortis laqueo praeservabit". O infelix opinio et spes fallax! Hic revera est Nero saevissimus, qui Dei Apostolos trucidavit, et in matris necem crudeliter exarsit. Hic est ignis aeterni iudicii aequaliter omnia dissipans; et velut securis posita ad radicem. Proh dolor! Quem pastorem credidimus, est verissime lupus rapax, et quem agnum putavimus mansuetum, leonem ferocissimum experimur [...]. Sunt ne ista Principis et Pastoris, ut quos debet regere, pascere et fovere, destruat,

Efectivament, l'epístola és alhora un patètic plany de la mala senyoria de l'Anjou («est venuda vilment axí com esclava a aquests malvats francesos», se'ns diu) i una exhortació a la resistència farcida de referències escripturístiques, com ara la coneguda fórmula amb què hom ordena d'oposar-se a la serp antiga, que manlleava directament un versicle de l'antífona *ad Magnificat II Vesp.* del *Commune Apostolorum*: «Siats forts en la batalla e batallats ab la serp antigue» («Estote itaque fortes in bello, et cum antiquo serpente pugnate») que està enganxada als pits de Sicília i la consumeix a poc a poc, viva imatge de l'opressió, rematada per la significativa al·lusió a Lc 23,29: «Beneuyrades són les exorches, qui no enfanten, e les mamelles qui no aleten» («Beatae steriles et ventres qui non genuerunt et ubera qua non lactaverunt»). La de la serp és, de fet, només una de les múltiples imatges que el text fa servir per a referir-se als francesos del rei Carles, terrible *draco magnus* que ha seduït l'Església amb els seus encants i n'ha arrabassat el control. Sota el seu domini, els sicilians viuen tan oprimits com els israelites a Egipte en temps del faraó. Tot plegat, el quadre fa pensar en l'arribada de l'Anticrist, encarnat en la figura de l'angeví: («Aquest és lo diable solt de la presó après MCC anys, qui devorant totes coses tol la vida de les coses presents e la glòria de les esdevenidores»). Aquesta identificació de Carles d'Anjou amb l'Anticrist em sembla desatencable, per tal com la trobarem també —més explícitament encara— en la *Historia Sicula* del messinès Bartolomeo de Neocastro, que explica que el francès, en accedir al tron de Sicília, es va llançar «*tamquam leo rugiens super filios regni sui*» (confronteu-ho amb 1Pe 5,8) i emet aquest sever judici sobre el seu regnat:

[R]ecepimus potius *Regni Siculi Antichristum*, cum gentis et rerum augmentationem crederemus, immitens in nostra Lupos voraces ovilia, non parcenti morsi cuncta, quae iussit et voluit, devorarunt; et velut Draco factus nequissimus terram circuens, omnia perdit [RIS, vol. XIII, col. 1026].

dissipet et evellet? Vehementi tamen admiratione miramur Dominam nostram et magnam Apostolicam Matrem Ecclesiam feritatem huius Principis, et nequitiam sub silentio transmittere, quomodo tanti ardoris fumus potuit latere in vicinia, cui de ultimis terrae finibus facta singula patefiunt! Sic autem humiliatus est in pulvere venter noster, quod iam dicere possumus et debemus "*Beatae steriles, quae non pariunt, et beata ubera, quae non lactant*", et in laudem prorumpere Michaelis, quod non restat aliud dicere nisi "Deus, in adiutorium meum intende". Cum igitur Divina potius quam humana inspiratione compulsi, libertatis antiquae beneficium resumere intendamus, serpentibus omnibus, quae ad nostra pendebant ubera, penitus amputatis, et aspidum auribus oppressis, hortamus vos, fratres carissimi, ne in vanum gratiam Dei vos recipere contingat. Ecce namque tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis vestrae [...]. Erasmus enim tamquam oves errantes, et animae sine fide. Nunc igitur clamemus in caelum, et miserabitur nostri Deus Omnipotens, qui sanat contritos corde, et alliget contritiones eorum, ut sit nobis turris fortitudinis a facie inimici, et gentes, quae in sua feritate confidunt, potentiae ipsius dextera comprimantur. Estote itaque fortes in bello, et cum antiquo serpente pugnate, et quasi modo geniti infantes rationabiles sine dolo lac concupiscite libertatis, ut accipiatis iustitiae gratiam in praesenti, et calamitatis fugiatis miseriam in futuro» (RIS, vol. x, col. 830-833).